
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    338    DEL     24/04/2024 

CODICE  CIG:  B131F22909  -  PROCEDURA  SOTTO  SOGLIA  PER 
L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  SPERIMENTALE  DI 
ACCOMPAGNAMENTO  DALL'OSPEDALE  CERVESI  AGLI  AMBULATORI 
AUSL  DAL 15 APRILE AL 7 GIUGNO 2024 EX ART. 50, CO. 1, LETT. B) DEL 
D.LGS.36/2023
 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SERVIZI SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Stefano Bruscoli 

Pratica n. 349 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 338 del 24/04/2024 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE le  deliberazioni  n.  91 e 92 del  28/12/2023, dichiarate immediatamente 
eseguibili,  con  le  quali  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 -2026;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  1  del  4/01/2024,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO  che  a  seguito  del  trasferimento  temporaneo  per  necessità  di  lavori  di 
ristrutturazione  di  alcuni  ambulatori  medici  dall’Ospedale  “Cervesi”  alla  struttura  CRA 
“Galli” sita in via Mentana nr. 15 a Cattolica, previsto per la fine del mese di aprile 2024, si  
configura il rischio di disagi e disservizi a carico dei pazienti che si dovranno recare in una  
zona altamente trafficata e sprovvista di parcheggi nel centro cittadino;

CONSIDERATO quindi che si rende necessario alleviare tali disservizi e disagi mediante 
l’attivazione di un servizio sperimentale di trasporto navetta gratuito in favore dei pazienti, 
con decorrenza dalla data di attivazione degli ambulatori per 38 giorni lavorativi, cui seguirà  
una verifica di efficacia;

ACCERTATO che per l’appalto del Servizio sperimentale in oggetto non sussiste interesse 
trasfrontaliero certo;

DATO ATTO che, considerato l’importo del presente affidamento sperimentale, che sarà 
inferiore ad 140.000 €, per lo svolgimento dello stesso non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del D.Lgs.  
36/2023;

ACCERTATO  che  la  citata  tipologia  di  servizio  non  risulta  essere  presente  nelle 
convenzioni di Consip S.p.A.;

VISTI:
- l’art. 50 del D.Lgs. 31/03/2023, n. 36 che disciplina le procedure sotto soglia;

-  l’art.  1,  comma 450 della  L.  296/2006,  come modificato  dall’art.  1,  co.  130  della  L. 
30/12/2018, n. 145, il  quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato 
elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali  
di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per affidamenti di importo  

inferiore a 140.000 €, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 
della L. 30/12/2018, n. 145, per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ad 5.000 €  
non  si  rende  necessario  l’utilizzo  del  Mercato  elettronico  o  di  sistemi  telematici  di  
acquisto;

Pratica n. 349 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 338 del 24/04/2024 Pag. 2 di 6



CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore ad € 5.000, IVA 
esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell'art. 50, 
co. 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023;

ACQUISITO  il  preventivo  di  spesa  del  servizio  sperimentale  richiesto  da  parte  di 
“Salvadori Autolinee” - P.Iva: 00126350412, pari ad € 70,00 giornalieri + IVA al 10%, che 
comprende  il  servizio  con  un pulmino  da  9  posti  guidato  da  un  autista  regolarmente 
assicurato,  per 7  ore/giorno (mattino 8:45-12:45,  pomeriggio 15:15-18:15)  dal  lunedì  al 
venerdì (esclusi festivi) per 38 giorni complessivi a far data dall’apertura degli ambulatori  
temporanei, con partenze ai seguenti orari: 

Partenze Ospedale Cervesi:
Mattina: 8,45 - 9,15 – 9,45 – 10,15 – 10,45 -11,15 – 11,45 – 12,15
Pomeriggio: 15,15 - 16,15 - 16,45 - 17,15 - 17,45

Partenza CRA Galli:
Mattina: 9,05 - 9.35 - 10,05 - 10,35 - 11,05 - 11,35 – 12.05 - 12,35
Pomeriggio: 15,35 – 16,05 – 16,35 – 17,05 - 17,35 - 18,05

DATO ATTO che 
- è stata svolta una indagine esplorativa effettuata tramite ricerca internet e stima dei costi,  

nel rispetto del principio di rotazione;
- dopo meticolosa verifica è stata appurata la congruità del prezzo praticato dall’operatore 

economico “Salvadori  Autolinee”  -  P.Iva:  00126350412 – pari  ad  €  70,00  giornalieri 
escluso IVA (per un totale di € 2.660 escluso IVA), in quanto il medesimo è in grado di  
fornire  un  prodotto  rispondente  alle  esigenze  dell’amministrazione  ad  un  prezzo 
allineato con i valori di mercato;

- il servizio sperimentale da acquisire è reso, pertanto, disponibile al minor prezzo;

CONSTATATO che il suddetto operatore “Salvadori Autolinee” - P.Iva: 00126350412:
- ha fornito l’autocertificazione in merito al possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, in conformità a quanto previsto dall’art.  52 del  
medesimo Decreto;

- risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 
affidamento poiché fornisce da diversi anni un servizio di autolinee nel territorio locale a 
favore  di  enti  pubblici  territoriali,  in particolare  gestisce trasporto pubblico locale  nel 
bacino di traffico della provincia di Pesaro e Urbino, con risultati soddisfacenti per le  
amministrazioni locali coinvolte;

-  in  conformità  a  quanto previsto dall’art.  49,  co.  6  del  D.Lgs.  36/2023,  non si  rende  
necessario applicare il principio di rotazione poiché trattasi di appalto di valore inferiore  
ad € 5.000;

DATO ATTO che:
- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice, per affidamenti di importo inferiore ad € 

140.000  è  possibile  procedere  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

- l'art.  17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 precisa che prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  debbano  provvedere 
all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Pratica n. 349 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 338 del 24/04/2024 Pag. 3 di 6



-  l'art.  17 comma 2 del  D.Lgs.  36/2023 stabilisce  che,  per  gli  appalti  di  cui  all’art.  50,  
comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga  l’oggetto  dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei  
requisiti a contrarre;

PRECISATO pertanto, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, che:

•  con  l’esecuzione  del  contratto  si  intende  realizzare  il  seguente  fine:  ridurre  disagi  e 
disservizi a carico dei pazienti che si dovranno recare in una zona altamente trafficata e 
sprovvista di parcheggi gratuiti nel centro cittadino, dovuti al trasferimento temporaneo per 
necessità di lavori di ristrutturazione, di alcuni ambulatori medici dall’Ospedale Cervesi alla 
struttura CRA “Galli” sita in via Mentana 15 a Cattolica;

•  il  contratto ha ad oggetto l'affidamento del  servizio di  trasporto navetta  dei  pazienti  
dall’Ospedale Cervesi alla struttura CRA “Galli” sita in via Mentana 15 a Cattolica, nelle  
giornate  dal  lunedì  al  venerdì  e  per  un periodo di  38 giornate  lavorative dal  giorno di 
apertura degli ambulatori;

• l’importo dell’affidamento è pari ad € 2.660 + Iva al 10%;

•  il  fornitore  è  “Salvadori  Autolinee”  -  P.Iva:  00126350412 con  sede  legale   Via  ex 
Saludecese, 48 47841 Cattolica;

• le ragioni della scelta del fornitore sono correlate alle pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento sopra dettagliate;

CONSIDERATO  che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs.  
36/2023 è il dirigente del settore 3 ing. Stefano Bruscoli;

DATO ATTO: 
-  della  congruità  del  costo  della  manodopera  indicato  in  sede  di  presentazione  del 
preventivo dell’affidatario;

-  dell’adeguatezza  del  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei 
lavoratori impiegati nell’appalto;

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 53 e 117 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alla  scarsa  
rilevanza economica dell’affidamento non si richiede la garanzia definitiva;

RITENUTO OPPORTUNO impegnare la somma necessaria alla copertura del Servizio 
reso da “Salvadori Autolinee” - P.Iva: 00126350412, pari ad € 2.926,00, imputandola sul 
capitolo di spesa 4800300 “Servizi socio-sanitari e assistenziali per sostegno e interventi a favore di  
persone fragili” del bilancio di Esercizio 2024;

POSTO che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della tracciabilità dei 
flussi  finanziari,  per  il  presente  procedimento  è  stato  rilasciato  sulla  Piattaforma  dei 
contratti Pubblici il seguente CIG: B131F22909;

DATO ATTO che:
- la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, la  
relativa dichiarazione di  attivazione del  conto corrente dedicato ai fini  della  tracciabilità 
finanziaria;
- alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta affidataria ha la 

Pratica n. 349 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 338 del 24/04/2024 Pag. 4 di 6



propria posizione contributiva regolare, come risulta dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) depositato agli atti della presente determinazione dirigenziale;

RILEVATO, infine, il pieno rispetto in fase di istruttoria e di predisposizioni degli atti delle  
disposizioni  contenute  nel  Codice  di  Comportamento  dei  Dipendenti  pubblici  e 
l’insussistenza,  ai  sensi  dell’art.  16  del  D.  Lgs  n.  36/2023,  di  situazioni  di  conflitto  di  
interesse  in  capo al  firmatario  della  presente  determinazione  e  agli  altri  partecipanti  al  
procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, il servizio sperimentale di trasporto  
navetta gratuito in favore dei pazienti dall’Ospedale Cervesi alla CRA Galli di Cattolica, per 
38 giorni lavorativi con decorrenza dalla data di apertura degli ambulatori di via Mentana  
15, all’operatore economico  “Salvadori Autolinee” - P.Iva: 00126350412 con sede legale 
Via ex Saludecese, 48 47841 Cattolica;

3) di dare atto che il Servizio comprende la disponibilità di un pulmino da 9 posti guidato 
da un autista regolarmente assicurato, 7 ore/giorno (mattino 8:45-12:45, pomeriggio 15:15-
18:15) dal lunedì al venerdì (escluso festivi) per 38 giorni complessivi a far data dall’apertura 
degli ambulatori temporanei, con partenze ai seguenti orari:

Partenze Ospedale Cervesi:
Mattina: 8,45 - 9,15 – 9,45 – 10,15 – 10,45 -11,15 – 11,45 – 12,15
Pomeriggio: 15,15 - 16,15 - 16,45 - 17,15 - 17,45

Partenza CRA Galli:
Mattina: 9,05 - 9.35 - 10,05 - 10,35 - 11,05 - 11,35 – 12.05 - 12,35
Pomeriggio: 15,35 – 16,05 – 16,35 – 17,05 - 17,35 - 18,05

4) di  aver acquisito l’autocertificazione della  ditta,  ai  sensi  dell’art.  52,  co.  1 del  D.Lgs.  
36/2023,  concernente  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione,  trattandosi  di  un 
affidamento diretto di valore inferiore ad € 40.000;

5)  di  impegnare la somma necessaria  alla copertura del  servizio in favore di  “Salvadori 
Autolinee” - P.Iva: 00126350412, pari ad € 2.660,00+IVA 10% per un totale di € 2.926,00 
sul cap. 4800300 “servizi socio-sanitari e assistenziali per il sostegno e interventi a favori di persone  
inabili” - Piano dei conti finanziario U.1.03.02.99.000 “Altri servizi” bilancio 2024;

6) di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona del dirigente del settore 3 
ing.  Stefano  Bruscoli e  che  dalla  documentazione  agli  atti  acquisita,  relativamente  al 
medesimo non sussisto le cause di incompatibilità e di astensione previste dalla normativa;

7) di dare atto che  per il  presente procedimento è stato rilasciato sulla Piattaforma dei 

Pratica n. 349 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 338 del 24/04/2024 Pag. 5 di 6



contratti Pubblici il seguente CIG: B131F22909;

8) di dare atto che la ditta ha già presentato, ai sensi del comma 7 dell’art. 3 della Legge n.  
136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini della  
tracciabilità finanziaria;

9) di dare atto che alla data di redazione della presente determinazione dirigenziale la ditta 
affidataria ha la propria posizione contributiva regolare, come risulta dal DURC depositato 
agli atti della presente determinazione dirigenziale;

10) di dare atto che la ditta affidataria si impegna a conformare i propri comportamenti ai 
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza, nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell’azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità 
comportamenti illeciti e violazioni di leggi e regolamenti;

11)  di  stabilire  che  la  presente  determinazione  dirigenziale  venga  pubblicata  all’albo 
pretorio, nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D. Lgs n. 33/2013;

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  24/04/2024 
Firmato

Bruscoli Stefano / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 349 / 2024 Determinazione dirigenziale n. 338 del 24/04/2024 Pag. 6 di 6


	DETERMINA

